'

Boletim

do

Exército
MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL  DO  EXÉRCITO

Nº  47-A/2017

Brasília-DF,  29  de  novembro  de  2017.

BOLETIM DO EXÉRCITO
N  º    47-A/2017

Brasília-DF,  29  de  novembro  de  2017.

ÍNDICE

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N  º   281-DGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
Altera o quadro do inciso I do art. 1º da Portaria nº 260-DGP, de 9 de novembro de 2017, que

fixa  o número de vagas  para  as  promoções  de sargentos  de  carreira,  de terceiros-sargentos  do
Quadro Especial e de taifeiros, em 1º de dezembro de 2017...............................................................5

3  ª   PARTE
ATOS DE PESSOAL

Sem alteração.

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA Nº 281-DGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

Altera o quadro do inciso I do art. 1º da Portaria nº
260-DGP,  de  9 de  novembro de  2017,  que fixa  o
número de vagas para as promoções de sargentos de
carreira, de terceiros-sargentos do Quadro Especial e
de taifeiros, em 1º de dezembro de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 20, inciso III, das Instruções Gerais para Promoção de Graduados (EB10-IG-02.006),
aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 1.505, de 15 de dezembro de 2014, e de acordo
com o previsto na Portaria nº 322-EME, de 17 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar o quadro do inciso I do art. 1º da Portaria nº 260-DGP, de 9 de novembro de
2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“I - ….......…….........................................................................................................................

QMS
Número de vagas para as promoções às graduações de

SUBTENENTE 1º SARGENTO 2º SARGENTO

Infantaria 174 159 159

Cavalaria 49 ....................... ........................

Artilharia 49 ....................... ........................

Engenharia 49 ....................... ........................

Comunicações 88 ....................... ........................

.................................................................... ........................... ....................... ........................

TOTAL 616 621 612

“ (NR)

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

3  ª   PARTE
ATOS DE PESSOAL

Sem alteração.

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

Gen Div SÉRGIO DA COSTA NEGRAES
Secretário-Geral do Exército

Boletim do Exército nº 47-A, de 29 de novembro de 2017. - 5

	Secretário-Geral do Exército